
 

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  

REGIONE CALABRIA  

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N 490   DEL 02.11.2017 

 

 

 

 

OGGETTO:Liquidazione servizi resi dalla Fondazione Salvatore Maugeri di Pavia – “Monitoraggio  

biologico per la valutazione dell’esposizione del personale addetto alla preparazione e 

somministrazione a chemioterapici antiblastici (CA).- 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

 

 

U.O.C.  PREVENZIONE E  PROTEZIONE AMBIENTALE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 

.  

 

    Il Resp. del Procedimento                                                                       Il Direttore della U.O.C. 

             Antonio Scorza                                                                                Dott. Filippo Canino 

 

 

 

U.O.C.  GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

 

Si attesta che la spesa di €. 20.000,00scaturente dalla seguente Deliberazione deve essere registrata sul 

conto n. 502.1.1505 del Bilancio 2017.- 

 

 

Il Resp. del Procedimento                                                                Il Direttore della U.O.C. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PREMESSO 

 

-Che con delibera n. 176 del 23 agosto 2016 è stata affidata alla Fondazione Maugeri il 

monitoraggio  biologico per la valutazione dell’esposizione del personale UFA addetto alla 

preparazione e somministrazione a chemioterapici antiblastici (CA); 

-Che con nota di protocollo n.15 del 11.01.2017 la Direzione Generale autorizzava 

preventivamente gli ”Istituti Clinici Scientifici Maugeri Spa SB”ad effettuare il monitoraggio 

biologico per la valutazione dell’esposizione al personale addetto alla preparazione e 

somministrazione a chemioterapici antiblastici (CA) delle altre Unità Operative coinvolte in questa 

attività;  

-Che con verbale del 10 febbraio 2017 lo Spisal di Catanzaro e i NAS di Cosenza richiedevano 

nuovamente il monitoraggio  biologico per la valutazione dell’esposizione del personale UFA 

addetto alla preparazione e somministrazione a chemioterapici antiblastici (CA); 

-Che pertanto con nota di protocollo n. 6401 del 18.04.2017 si richiedeva agli “Istituti Clinici 

Scientifici Maugeri Spa SB” il monitoraggio biologico del personale UFA addetto alla preparazione 

e somministrazione a chemioterapici antiblastici (CA); 

-Che gli ”Istituti Clinici Scientifici Maugeri Spa SB” hanno trasmesso , la relazione finale contenente 

tutti i rilievi biologici effettuati sui dipendenti interessati unitamente alle considerazioni conclusive 

nelle quali si evince l’assenza di contaminazione biologica da C.A. su tutto il personale addetto; 

-che l’UOC di Prevenzione e Protezione Ambientale ha constatato, previo i necessari controlli che, 

il servizio reso dagli “Istituti Clinici Scientifici Maugeri Spa SB” è stato regolarmente eseguito sia 

dal punto di vista qualitativo che quantitativo; pertanto, la stessa è stata autorizzata ad emettere 

regolare fattura 

-Che per il servizio reso “Istituti Clinici Scientifici Maugeri Spa SB” ha trasmesso a questa Azienda 

Ospedaliera, fattura elettronica n 2017/0003302/FA del 25.07.2017 per un importo di € 20.000,00; 

-Che l’importo della predetta fattura di € 20.000,00 dovrà essere registrato sul conto 502.1.1505 

che troverà copertura con le risorse straordinarie assegnate dalla Regione Calabria con DCA n. 

105 del 18/7/2017; 

-Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

-Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 11 

/2004; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

-Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione Ambientale, formulata 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dell’espressa dichiarazione 

di regolarità dell’atto resa dal Dirigente che ha designato quale Responsabile del Procedimento il 

sig. Antonio Scorza, ai sensi e per gli effetti di cui alla legge 241/1990; 

 

-Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario  e del Direttore Amministrativo, limitatamente 

alle rispettive competenze; 

 

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati; 

 



 

-Di stabilire che per il servizio reso da “Istituti Clinici Scientifici Maugeri Spa SB” questa Azienda 

Ospedaliera corrisponderà agli stessi la somma di € 20.000,00 previo accertamento contabile ed 

emissione di documentazione attestante la regolare esecuzione del servizio, da effettuarsi a cura 

dell’UOC di Prevenzione e Protezione Ambientale; 

-Di  stabilire che per  l’importo di €. 20.000,00 deve essere registrato sul conto n. 502.1.1505che 

troverà copertura con le risorse straordinarie assegnate dalla Regione Calabria con DCA n. 105 

del 18/7/2017; 

-Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore degli“Istituti Clinici 

Scientifici Maugeri Spa SB”  nei termini di legge; 

-Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

-Di specificare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della 

L.R. n° 11/2004; 

 

 

 

Il Direttore Sanitario 

  Dr. Mario Veltri                                       

Il Direttore Amministrativo 

Dr. Sergio Diego 

 

 

 

Il Direttore Generale 

        Dr. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI  ATTESTA  

che la presente Deliberazione, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

______________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n°_______ fogli intercalari  e n°_______________ fogli allegati; 

 

     Cosenza, l ì________________  

 

      Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

                                 Giuliana Cadavero 

 

 

SI  ATTESTA  

 

- che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, 

comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente Deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n.________  del 

______________________,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge 

regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 

Cosenza, l ì  ____________________  

 

      Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali  

Giuliana Cadavero 

 

 

SI  ATTESTA  

che la presente Deliberazione: 

 

- è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine 

di cui all'art 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

-  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

Cosenza, l ì   ______________  

      Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

Giuliana Cadavero 

 

 

 


